
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 

 nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Bác trên địa bàn Thành phố 

 
 

 Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; 

Căn cứ Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26 tháng 12 năm 2024 của                

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) 

về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân 

Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025; 

 Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra 

đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; 

Thực hiện Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch trồng rừng và cây xanh 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 

3293/STNMT-CCKL ngày 25 tháng 4 năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn             

Bác Hồ” năm 2025 nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Bác trên địa bàn 

Thành phố, với các nội dung như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

trên toàn địa bàn Thành phố. Nhằm tuyên truyền phổ biến rộng rãi về mục đích, 

ý nghĩa của “Tết trồng cây”, động viên các cấp, các ngành và quần chúng nhân 

dân tích cực tham gia trồng, bảo vệ, chăm sóc cây xanh, tăng độ che phủ, tạo cho 

Thành phố có môi trường xanh, sạch, đẹp, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, 

thích ứng biến đổi khí hậu và gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội; Qua đó,      

các cấp, các ngành và toàn thể người dân tích cực hưởng ứng tham gia. Góp phần 

xây dựng Thành phố “Xanh, thân thiện môi trường”. 

Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải phù hợp với 

điều kiện của từng địa phương, đơn vị. Lựa chọn loại cây trồng có giá trị  

nhiều mặt, ưu tiên nhóm các loại cây đa mục đích, nhóm cây gỗ lớn, gỗ quý,         

cây bóng mát, cây cảnh quan.v.v…và thích ứng với điều kiện đất đai trên địa bàn.  

Chú trọng công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng đạt hiệu quả cao. 
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B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 

nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Bác cấp Thành phố 

1. Thời gian tổ chức Lễ: Sáng thứ Bảy, ngày 17 tháng 5 năm 2025           

(có Giấy mời cụ thể). 

2. Địa điểm tổ chức Lễ và trồng cây 

- Tổ chức tại: Công viên Văn hóa Láng Le, ấp 3, xã Lê Minh Xuân, huyện 

Bình Chánh; 

- Số lượng cây trồng: 350 cây; 

- Loại cây trồng: Me tây, Bằng lăng, Bò cạp nước, Lộc vừng. 

3. Thành phần tham dự Lễ và trồng cây 

- Lãnh đạo các cơ quan Trung ương có trụ sở trên địa bàn Thành phố;  

- Các Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy;  

- Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;  

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;  

- Đại diện các đoàn thể (Liên đoàn Lao động Thành phố; Thành đoàn 

Thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố; Hội Nông dân Thành phố; Hội Cựu 

Chiến binh Thành phố);  

- Thủ trưởng các Sở, ban ngành Thành phố;  

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện 

- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh, các phòng ban, tổ chức 

chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và nhân dân trên địa bàn; 

- Phóng viên các cơ quan Báo, Đài Trung ương và Thành phố. 

 4. Phân công và chuẩn bị thực hiện 

4.1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Chuẩn bị danh sách đại biểu, giấy mời và gửi giấy mời đến các đại biểu; 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh điều hành buổi Lễ; 

 - Chuẩn bị cây giống; vật tư, dụng cụ phục vụ trồng cây theo số lượng cây 

nêu trên. Thiết kế trồng cây, kỹ thuật trồng và chăm sóc cây sau khi trồng; 

- Bố trí lực lượng hướng dẫn đại biểu trồng cây. 

4.2. Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh 

- Chuẩn bị mặt bằng, bố trí khu vực trồng cây; 

- Bố trí khu vực làm Lễ; 

- Bố trí khu vực để xe của đại biểu tham dự Lễ; 

- Chuẩn bị công tác hậu cần tại buổi Lễ (sân khấu, rạp, ghế ngồi, nước 

uống, âm thanh, ánh sáng, rà phá vật liệu nổ.v.v...); 

- Đón tiếp Đại biểu; 

- Điều hành Lễ, dẫn chương trình Lễ; 
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- Công tác điều tiết giao thông và đảm bảo an ninh trật tự chung (trước, 

trong và sau) thời gian tổ chức Lễ; 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác tổ chức. 

 4.3. Các Sở ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức 

và các quận - huyện 

- Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2025 nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Bác trên địa bàn 

Thành phố; 

- Cử đại biểu tham dự Lễ cấp Thành phố; 

- Chỉ đạo thực hiện việc đưa tin tuyên truyền, quảng bá về “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh của Bác 

trên địa bàn Thành phố lên trang thông tin điện tử của Sở ngành và các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

II. Lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 nhân kỷ niệm 

135 năm Ngày sinh của Bác cấp quận, huyện và cơ sở 

1. Lễ cấp quận, huyện và cơ sở do các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ động 

tổ chức thực hiện nhưng phải đảm bảo đúng thời điểm phát động “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh nhật Bác.  

2. Công tác tổ chức phải gọn nhẹ, hiệu quả, tránh hình thức. Thông qua                 

tổ chức Lễ, vận động được nhiều người dân tham gia trồng và chăm sóc bảo vệ 

cây xanh hưởng ứng phát động “mỗi người dân Thành phố trồng 1 cây xanh                     

vì một Việt Nam xanh”, qua đó, góp phần xây dựng Thành phố “Xanh, thân thiện 

môi trường”. 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2025 các cấp do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có). 

Yêu cầu các Sở, ban ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, 

Ủy ban nhân dân các quận - huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương, 

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Ban Thường vụ Thành ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND TP (b/c); 

- Ban Thường trực UBMTTQVN TP; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Các Sở, ban ngành Thành phố; 

- Ủy ban MTTQVN Thành phố; 

- UBND TP Thủ Đức, UBND các quận - huyện; 

- Chi cục Kiểm lâm; 

- VPUB: CVP, PCVP/KT; 

- Phòng KT, TH; 

- Lưu VT, (KT/Linh). 

PHÓ CHỦ TỊCH  

   

 

 

 

 
Vỏ Văn Hoan 
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